UfJf

guia pratico de uso
da assinatura visual

[clique para comecar]



o que processo sera utilizado na aplicagdo do logotipo?

> impressao

Aplicacdo de tinta sobre um
suporte material qualquer.

Ex: papel, tecido, plastico, metal,
vidro, madeira, paredes etc.

[inicio]

» uso digital

Aplicacdo em qualquer meio
digital.

Ex: arquivos, sites, redes sociais,
plataformas, aplicativos, videos,
apresentagoes etc.

> gravacao,
relevo ou corte

Aplicacdo sobre suporte material,
mas que ndo envolve aplicacdo de
tinta, apenas alteracao da textura.

Ex: metal, vidro, plastico, madeira,
couro, borracha etc.



» fundo branco

Fundo sdlido, completamente
branco, sem variagdes ou efeitos
como gradientes ou texturas.

[tipos de aplicacdo] [inicio]

» fundo preto

Fundo sdlido, completamente
preto, sem variacdes ou efeitos
como gradientes ou texturas.

o sobre que tipo de fundo seré impresso o logotipo?

» fundo instavel

Fundo de qualquer outra cor
que ndo seja branco ou preto,
além de fundos como fotografias,
ilustracGes, gradientes ou
texturas.



que tipo de impressao sera utilizada?
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» monocromia » policromia » escala de
cinza

Uso de uma Unica cor, sem Uso de mudiltiplas cores, variacdes

variacdes de tons e intensidades. de tons e intensidades.

Uso de uma Unica cor (cinza),
mas com varia¢des de tons e
intensidades.

[tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]



° impressao monocromatica sobre fundo branco

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

Il oMo YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C I o MO YO K100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C
Limite de reducao Limite de reducao

5mm 15mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicagdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1eebSEvEXD-c7seXwapxeud8C6obo16Dq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1mmTJlokXBmFMFxRBRe9gSXA-AAKRt8eW/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/199Lf9BrMYAVfStfIYIVZc7I5rANI8GHO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HqvHWoQNBF9EbY-tD5ajTKQuBQ1b62uL/view?usp=drive_link

° impressao policromatica sobre fundo branco

Aﬁjf My

UNIVERSIDADE
FEperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

I CoM100 Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C I CoM100Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
COMO YO K30 . R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C CO MO YO K30 . R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

Il oMo YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C I o MO YO K100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C

Limite de reducao Limite de redugao

170mm 15mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicagdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/18V725zF8Da0eijcBlSz9ERhxpjmwHkCB/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1P9jjaQTmD25mWBzKLxmQQs43j9YKyQaT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1bbCgFVrNI2Cgic3rs5db8WMaFOaUX5sO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1FgVyXs_nk-SX3Ub9LJbAywlvTyvYEs2C/view?usp=drive_link

Aﬁjf

VERSAO PREFERENCIAL
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I oMo YO K70 . R100 G100 B100 . #676767 . Pantone Cool Gray 10 C
COMO YO K30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. COMO YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C

Limite de reducao
10mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicagdo]

° impressao em escala de cinza sobre fundo branco

Aﬁjf

UNIVERSIDADE
FeperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO ALTERNATIVA
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I oMo YO K70 . R100 G100 B100 . #676767 . Pantone Cool Gray 10 C
COMO YO K30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO K100 . RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C

Limite de reducao
15mm

[inicio]


https://drive.google.com/file/d/1R7G7NWsaGBXJPOdCU34HuUYKHH924Fit/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/19q-47LTxsVkhlJVsU8u8tQ4aivFB-h_v/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1rMk4dXngj6pepXC_2H3ZL1SqzpeA_Cqn/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1bD0T5U4g2X3HWaFk5gw0sjnWn4X9wZtM/view?usp=drive_link

3  que tipo de impressao sera utilizada?
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» monocromia

Uso de uma Unica cor, sem
variacoes de tons e intensidades.

[tipos de fundo] [tipos de aplicagao]

» policromia

Uso de mudiltiplas cores, variacdes
de tons e intensidades.

[inicio]

» escala de
cinza

Uso de uma Unica cor (cinza),
mas com varia¢des de tons e
intensidades.



. impressao monocromatica sobre fundo preto

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

I o MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C I COo MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C
Limite de reducao Limite de redugao

5mm 15mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1qear2MqORODt-S9m-tEzMCg2IbVfXTyx/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1XDj5UweHmpYbMv63EDkdqG_290PYxs0D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1WAH96f0BzmF0fHCOTIaJujp6_tz1PK7u/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1rYQcti321i7Ckj3rdaAYZdByILTqhQb-/view?usp=drive_link

U

VERSAO PREFERENCIAL
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
COM100 Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
I CoMOYOK30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
10mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicagdo]

. impressao policromatica sobre fundo preto

U

UNIVERSIDADE
FEperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO ALTERNATIVA
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
COM100 Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
I oMo YO K30 R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
15mm

[inicio]


https://drive.google.com/file/d/1RtgqgQaG5nMDX1DjGHPUjBw1farZ4SYd/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1ObGDTe-v114q-3uc80zSmXnOVmxndo1J/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1_mUlpg-sConVn0CS3fQE0mLi4PadixYT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1PmvcWe3sWnrvZQGE1duAFeJbCw0pKGvC/view?usp=drive_link

VERSAO PREFERENCIAL
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I coMo YO K70 . R100 G100 B100 . #676767 . Pantone Cool Gray 10 C
I CoMOYOK30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
10mm

[tipos de impressdo] [tipos de fundo] [tipos de aplicagdo]

. impressao em escala de cinza sobre fundo preto

UNIVERSIDADE
FeperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO ALTERNATIVA
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I coMO YO K70 . R100 G100 B100 . #676767 . Pantone Cool Gray 10 C
I oMo YO K30 R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
15mm

[inicio]


https://drive.google.com/file/d/1lAp8WPFsHR7um_nx8PiutVxLMVNDRaNe/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1NILjhup1SYgQqSapP2lDrYo89f7GJLEQ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1VyPWi_t2A3e7JaBtu4LutqjHWCvXD2yk/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1sSbP1-IlV131f8talt0YAR8a7IJtko3f/view?usp=drive_link

e que tipo de fundo instavel sera utilizado?

» claro > escuro

Fotografias, ilustracdes, Fotografias, ilustracdes,
gradientes ou texturas que gradientes ou texturas que
sejam majoritariamente claras sejam majoritariamente escuras
- independente do tipo de - independente do tipo de
impressao (se monocromatica, impressdo (se monocromatica,
policromdtica ou em escala de policromdatica ou em escala de
cinza). cinza).

[tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]



° impressao sobre fundo instavel claro

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

Il oMo YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C I o MO YO K100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C
Limite de reducao Limite de reducao

5mm 15mm

[tipos de fundo instavel] [tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1eebSEvEXD-c7seXwapxeud8C6obo16Dq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1mmTJlokXBmFMFxRBRe9gSXA-AAKRt8eW/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/199Lf9BrMYAVfStfIYIVZc7I5rANI8GHO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HqvHWoQNBF9EbY-tD5ajTKQuBQ1b62uL/view?usp=drive_link

. impressao sobre fundo instavel escuro

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

I o MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C I COo MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C
Limite de reducao Limite de redugao

5mm 15mm

[tipos de fundo instavel] [tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1qear2MqORODt-S9m-tEzMCg2IbVfXTyx/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1XDj5UweHmpYbMv63EDkdqG_290PYxs0D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1WAH96f0BzmF0fHCOTIaJujp6_tz1PK7u/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1rYQcti321i7Ckj3rdaAYZdByILTqhQb-/view?usp=drive_link

» fundo branco

Fundo sdlido, completamente
branco, sem variagdes ou efeitos
como gradientes ou texturas.

[tipos de aplicacdo] [inicio]

» fundo preto

Fundo sdlido, completamente
preto, sem variacdes ou efeitos
como gradientes ou texturas.

o sobre que tipo de fundo sera aplicado o logotipo?

» fundo instavel

Fundo de qualquer outra cor
que ndo seja branco ou preto,
além de fundos como fotografias,
ilustracGes, gradientes ou
texturas.



Aﬁjf

VERSAO PREFERENCIAL
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I CoM100Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
COMO YO K30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. COMO YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C

Limite de reducao
10mm

[tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]

° aplicacao em suporte digital sobre fundo branco

Jﬂjf

UNIVERSIDADE
FEperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO ALTERNATIVA
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
I CoM100Y100 K30 R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
COMO YO K30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO K100 . RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C

Limite de reducao
15mm


https://drive.google.com/file/d/18V725zF8Da0eijcBlSz9ERhxpjmwHkCB/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1P9jjaQTmD25mWBzKLxmQQs43j9YKyQaT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1bbCgFVrNI2Cgic3rs5db8WMaFOaUX5sO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1FgVyXs_nk-SX3Ub9LJbAywlvTyvYEs2C/view?usp=drive_link

U

VERSAO PREFERENCIAL
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
COM100 Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
I CoMOYOK30.R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
10mm

[tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]

. aplicacao em suporte digital sobre fundo preto

U

UNIVERSIDADE
FEperAL DE Juiz DE Fora

VERSAO ALTERNATIVA
[baixar arquivo em EPS]
[baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos
COM100 Y100 K30 . R175 G30 B35 . #AF1E23 . Pantone 1805 C
I oMo YO K30 R190 G190 B190 . #BDBDBD . Pantone Cool Gray 4 C

. CO MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C

Limite de reducao
15mm


https://drive.google.com/file/d/1RtgqgQaG5nMDX1DjGHPUjBw1farZ4SYd/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1ObGDTe-v114q-3uc80zSmXnOVmxndo1J/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1_mUlpg-sConVn0CS3fQE0mLi4PadixYT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1PmvcWe3sWnrvZQGE1duAFeJbCw0pKGvC/view?usp=drive_link

e que tipo de fundo instavel sera utilizado?

» claro > escuro

Fotografias, ilustracdes, Fotografias, ilustracdes,
gradientes ou texturas que gradientes ou texturas que
sejam majoritariamente claras sejam majoritariamente escuras
- independente do tipo de - independente do tipo de
impressao (se monocromatica, impressdo (se monocromatica,
policromdtica ou em escala de policromdatica ou em escala de
cinza). cinza).

[tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]



° aplicacao em suporte digital sobre fundo instavel claro

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

Il oMo YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C I o MO YO K100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C
Limite de reducao Limite de reducao

5mm 15mm

[tipos de fundo instavel] [tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1eebSEvEXD-c7seXwapxeud8C6obo16Dq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1mmTJlokXBmFMFxRBRe9gSXA-AAKRt8eW/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/199Lf9BrMYAVfStfIYIVZc7I5rANI8GHO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HqvHWoQNBF9EbY-tD5ajTKQuBQ1b62uL/view?usp=drive_link

. aplicacao em suporte digital sobre fundo instavel escuro

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

I o MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C I COo MO YO KO . R255 G255 B255 . #FFFFFF . Pantone White 000C
Limite de reducao Limite de redugao

5mm 15mm

[tipos de fundo instavel] [tipos de fundo] [tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1qear2MqORODt-S9m-tEzMCg2IbVfXTyx/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1XDj5UweHmpYbMv63EDkdqG_290PYxs0D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1WAH96f0BzmF0fHCOTIaJujp6_tz1PK7u/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1rYQcti321i7Ckj3rdaAYZdByILTqhQb-/view?usp=drive_link

() gravacio, relevo ou corte

UfJf ufjf

UNIVERSIDADE
FeperaL DE Juiz pe Fora

VERSAO PREFERENCIAL VERSAO ALTERNATIVA

[baixar arquivo em EPS] [baixar arquivo em EPS]

[baixar arquivo em PNG] [baixar arquivo em PNG]

Cédigos cromaticos Cédigos cromaticos

Il oMo YOK100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C I o MO YO K100. RO GO BO . #000000 . Pantone 426 C
Limite de reducao Limite de reducao

5mm 15mm

[tipos de aplicacdo] [inicio]


https://drive.google.com/file/d/1eebSEvEXD-c7seXwapxeud8C6obo16Dq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1mmTJlokXBmFMFxRBRe9gSXA-AAKRt8eW/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/199Lf9BrMYAVfStfIYIVZc7I5rANI8GHO/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HqvHWoQNBF9EbY-tD5ajTKQuBQ1b62uL/view?usp=drive_link

[ufjf. guia pratico de uso da assinatura visual: versdo 1.0, agosto de 2025]



	pag_01
	pag_02
	pag_03
	pag_04
	pag_05
	pag_06
	pag_07
	pag_08
	pag_09
	pag_10
	pag_11
	pag_12
	pag_13
	pag_14
	pag_15
	pag_16
	pag_17
	pag_18
	pag_19
	pag_20
	pag_21
	pag_22

	00: 
	01_A: 
	01_B: 
	01_C: 
	01_D: 
	02_A: 
	02_B: 
	02_C: 
	02_D: 
	02_E: 
	03_A: 
	03_B: 
	03_C: 
	03_D: 
	03_E: 
	03_F: 
	04_C: 
	04_D: 
	04_A: 
	04_B: 
	04_E: 
	04_F: 
	04_G: 
	04_H: 
	05_C: 
	05_D: 
	05_A: 
	05_B: 
	05_E: 
	05_F: 
	05_G: 
	05_H: 
	06_C: 
	06_D: 
	06_A: 
	06_B: 
	06_E: 
	06_F: 
	06_G: 
	06_H: 
	07_A: 
	07_B: 
	07_C: 
	07_D: 
	07_E: 
	07_F: 
	08_C: 
	08_D: 
	08_A: 
	08_B: 
	08_E: 
	08_F: 
	08_G: 
	08_H: 
	09_C: 
	09_D: 
	09_A: 
	09_B: 
	09_E: 
	09_F: 
	09_G: 
	09_H: 
	10_A: 
	10_B: 
	10_C: 
	10_D: 
	10_E: 
	10_F: 
	11_A: 
	11_B: 
	11_C: 
	11_D: 
	11_E: 
	12_C: 
	12_D: 
	12_A: 
	12_B: 
	12_E: 
	12_F: 
	12_G: 
	12_H: 
	13_C: 
	13_D: 
	13_A: 
	13_B: 
	13_E: 
	13_F: 
	13_G: 
	13_H: 
	14_A: 
	14_B: 
	14_C: 
	14_D: 
	14_E: 
	15_C: 
	15_D: 
	15_A: 
	15_B: 
	15_E: 
	15_F: 
	15_G: 
	16_C: 
	16_D: 
	16_A: 
	16_B: 
	16_E: 
	16_F: 
	16_G: 
	17_A: 
	17_B: 
	17_C: 
	17_D: 
	17_E: 
	18_C: 
	18_D: 
	18_A: 
	18_B: 
	18_F: 
	18_G: 
	18_H: 
	18_E: 
	19_C: 
	19_D: 
	19_A: 
	19_B: 
	19_E: 
	19_F: 
	19_G: 
	19_H: 
	20_C: 
	20_D: 
	20_A: 
	20_B: 
	20_E: 
	20_F: 


